De Dahis gente Scythica Strabo l. 11. & nos supra l. 4. c. 27. l. 7. c. 6. l. 8. c. 1. Ammianus Marcellinus l. 22. p. 259. His regionibus Dahæ confines sunt acerrimi omnium bellatores.

SPITAMENES VXORIS IMMODOICO AM. FLAGR.) Spitamenis huius perfidissimi capitis multa mentio fuit supra, & apud Arrianum, & aliqua apud Strabonem. Sed extremus hic & tragicus Spitamenis actus aliter à Curtio, aliter ab Arriano & Geographo describitur, vti mox videbitur. Interim subit admirari, quomodo caelestis vindicta scelestos persequatur. Fuit Spitamenes in paucis charus & familiaris Bello, quem tamen ille per summam simulationem & perfidiam cepit, captumque Alexandro capitali hosti ad supplicium stitit. Mox ipse ab eodem ad Bactrianos componendos & in officio continendos missus, à fide & officio eiusdem defecit, quem thori consors, cui se affectusque omnes addixerat, per summum scelus post epulas in cubiculo, captum somno, interfecit, caputque hosti, quem ipsa coniux crudelitate superarat, attulit. Quod facinus hostis ipse execratus, sceleratam feminam iussit castris excedere. Ita supremus parricidiorum vindex scelera punit. Bessus Darium occiderat, Bessum Spitamenes, Spitamenem vxor, carnifice in carnificis caedem vsus.

ILLA MALIS FATIGATA) planè contraria Syfimithris vxori, quæ mori millies optabat, quam vt in Alexandri manus veniret, quastamen euitare non potuit.

PECTORI PATRIS ADMOVISET) potentia sanè tela & arietes ad animos parentum expugnandos, sed Alexandri odium & metus præpotuit.

HAUD PROCVLERAT ALEXANDER) quo è propinquo sibi imminentem omni ratione precibus anteuertere, & deditioe placare debebat. Sed Spitamenes non solum sibi pessime conscius quod defecisset, sed Menedemum etiam cum omnibus copijs deleisset, venia desperata, non nisi à pedibus præfidium & auxilium quærebat, nec gratiam mea quidem sententia impetrasset, vti nec Arimazes, quamuis deditus impetrarat.

FRATRVMEIVS) Spitamenis an vxoris? vxoris? qui forem defenderunt, si fratrum ad Spitamenem referres, dicendum erit fratrum suorum.

SIMVLATO CAPTVS OBSEQVIO)

Γυναίκι μὴ πείσεις τὸν σεαυτὲς βίον.

Mulieri ne credas tuam vitam.

Γυναίκι μὴ πείσεις μὴδ' ἀναποδὴν

Mulieri ne credas ne moritura quidem.

Verum enim est, magnam partem, quod M. Tullius cecinit:

Famina nulla bona est, vel si bona contigit vlla,

Nescio quo pacto res mala facta bona est.

*Rara avis in terris nigroq, simillima cycno
Famina si qua bona.*

Verè Græcus iterum:

Γυνή τε πάντας ἀγριώτατον κακόν.

Mulier omnium effrontissimum malum est.

TALI CONSILIO) dedendi se Alexandro.

SORTEM QUAMCVNQVE IPSIS FORT. FECISSET) Rarius hoc, quam sortem fortuna fecisset, frequentius, dedisset.

MVLIEBRITER) Imprudenter, parum viriliter & fortiter, molliter,

DE DIE) Tempestiuam ergo, an quod nocti parum fideret?

SEMISO MNVS) Semisomnus & Semisomnis apud optimos scriptores passim leges.

CAPVTQVE EIVS ABSCISSVM) Iudithæ simillimum facinus, simillimoque modo patratum, nisi quod illa sanctissima herois, hostem numinis & patriæ, hæc amantissimum sui maritum, illa piè, hæc impiè interfecerit. Verè Græcus:

Γυναῖκα θάπτειν κρείσσον ἐστὶν ἢ γάμειν

Mulierem funerare satius quam ducere.

Verè etiam Comicus:

Fæminis ad scelera vires sunt, cum habent causas virium.

Et:

Muliebris impotentia, impotentia est.

Rectius fortasse:

Muliebris impotentia, potentia est.

Quid enim non audet & potest cum impotens est?

Tanquam videlicet, inquit Gruterus, virorum impotentia comparationè mulierum nulla sit. Cato in dissuadenda lege Oppij: *Date franos impotenti natura & indomito animali, & sperate ipsas modum licentia facturas, nisi ius faciatis.*

Ita Candaulem Lydorum regem vxor in cubiculari lecto non sua quidem manu. sed Gygis dextra, quam illa ferro armauit, interfecit. historia tota prolixè apud Herodotum ex primo peti potest. plura sunt hoc genus exempla quæ hic prætereo.

Cæterùm Arrianus aliter de cæde Spitamenis narrat, qui à Massagetis interceptum, caputque eius ad Alexandrum missum, vt per hoc facinus ipsi ab Alexandro in fidem & gratiam reciperentur. Strabo quoque nihil de vxore.

VARIAE SIVE COGITATIONES) Dubitabat Alexander laudandumne occisi ab vxore Spitamenis facinus esset, & præmio compenlandum, an damnandum & execrandum. Et cum multa in vtramque partem rationum momenta occurrerent, vicit melior mens & consilium regis, non esse exempla huiuscemodi in Græciam benè moratam & emendatam introducenda. Inauditum enim scelus hoc apud Græcos esse, vt vxor viri ex quo liberos genuerat, caput hosti afferret.

Non paucas gentes ex commercio aliarum nationum corruptas leges. In literis sacris habes Israëlitas apud Aegyptios, Babylonios, Tyrios & alios vicinos idololatram aliasque pessimas artes doctos: Diu Græci Romaniq; sanctè frugaliterq; vixere, postea paulatim mores defluxere, paupertasque probro haberi cœpit, luxuriæque peregrinæ inuictum malum ad effeminandos animos ab exercitu Asiatico in urbem primum inuectæ, mores infecerunt: sicut aurum Persicum fugato Mardonio Atheniensium animos labefactauit, & dira tæbe infecit. Inde illecebræ libidinû, & rerum secundarum luxus in omnem licentiam grassati. Plura Alex. ab Alex.

a Plinij licet consulas & b Liuium, c Valer. Max. Sallustium in exordio belli Catilinarij. Herodotus in Clito narrat, quomodo fortissima gens Lydorum, Persarum consuetudine penitus fuerit effæminata. Inde factum, vt multæ gentes, quæ cum exteris nationibus nihil habuere commercij, mores incorruptos tuerentur. Documentum ex Cæsare accipe, qui de Belgis hæc prodidit. *Horum omnium fortissimi sunt Belgæ, propterea quod à cultu atque humanitate prouincia longissimè absunt, minimeque ad eos mercatores sapè commeant, atque ea quæ ad effeminandos animos pertinent, important.* Idem de Neruijs docet lib. 2. Quorum de natura moribusque Cæsar cum quæreret, sic reperiebat: *nullum aditum esse ad eos mercatoribus, nihil pati vini reliquarûq; rerum ad luxuriam pertinentium inferri, quod his rebus relanguescere animos, eorumque remitti virtutem existimarent.* Ab iisdem ferè virtutibus celebrat lib. 4. Viipetes Germanos. Sinæ ad vsque nostra tempora exteros omnes è finibus suis excluderunt: vltimis hisce annis primùm è nostrâ societate Patres, dein Lusitani in penetralia regni admissi, non vt corrumpentur, sed corrupti emendarentur, & fines aduersus Scythas seu Tartaros defenderent. Plura in hanc rem passim leges. hæc mihi sub calamum venere.

EXEMPLAR) exemplum & exemplar eodem sensu indiscriminatim apud optimos auctores usurpari, si attenderis, animaduerte:

Besser ist
ein weis
begraben,
Als mich
it hochzeit
haben.

Herod. in
Clito.

Alex. ab
Alex.
p. 139. f. 2.

a l. 33. c. 17.
l. 34. c. 7.
b Decad. 4.
l. 9. post
princ.
c l. 2. c. 1.

DATAPHERNEN) Hic ex intimis olim Bessi familiaribus in eodem cum Spitamene coniuravit, & vincitum prodidit, proditus ipse demum à Dahis Scythis, quod cum Spitamene ab Alexandro defecisset, & alijs defectionis auctor fuisset.

PHRATAPHERNI) de quo lib. 6. c. 8. ubi de eius deditioe l. 8. c. 1. praefectus Chorasiorum, Massagetarum, & Daharum dicitur. Hic Hyrcanis Mardis & Tapyris praeficitur. Post Alexandri mortem Armenios rexit, vt est apud Iustinum l. 13.

PHRADATEM) Hyrcanorum Mardorum & Tapyrorum praetorem, cum antequam in Alexandri ditionem veniret, Taurorum Satrapes esset. vt lib. supra 6. c. 8. narratur. Dux idem apud Darium in aëie Caspianorum l. 4. c. 27. Idem l. 10. c. 4. suspectus de affectato regno occiditur.

IN CVSTODIAM MITTERET) quia auarè & superbe Hyrcanis Mardis & Tapyris, de quibus supra, imperarat.

ARSAMI) Hic viuo Dario Ciliciæ faucibus praerat, vt transeuntem per Tauri angustias Alexandrum retardaret: sed ille relictis angustijs prouinciam coepit exurere, vt sequenturo Alexandro alimenta corrumpere, ne progredi posset. Sed frustra fuit, cuius etiam consilia dānat Curtius l. 3. c. 9.